
粤财社〔2018〕130 号

各地级以上市财政局（委），财政省直管县（市、区）财政（税）

局，省卫生计生委：

为促进国家基本公共卫生服务项目落实，根据财社〔2017〕

47 号、财社〔2017〕49 号文件精神，现下达 2018 年第二批中央

补助基本公共卫生服务等项目资金 18,910 万元（具体补助地区、

金额及省本级经济科目见附件），并就有关事项通知如下：

一、按照深化省级预算编制执行监督管理改革的精神，省财

政部门聚焦预算编制和预算监管，不直接参与具体项目审批等事

务，省业务主管部门全面负责本部门预算执行，制定分管资金分

配使用方案，对资金支出进度、绩效、安全性和规范性等负责。

广东省财政厅文件

- 1 -



按照省卫生计生委制订的资金分配方案，此次安排中央补助

基本公共卫生服务项目资金，充分考虑了中央部委和省级部门开

展项目考核的情况，并按资金管理办法和项目管理要求对部分地

区予以奖惩。考核扣减资金的地区将作为重点考核地区，此次扣

减资金由市及市以下财政予以补齐。2018 年中央财政和省级财

政对基本公共卫生服务项目的补助资金已全部下达，请各地切实

抓好项目落实，确保 2018 年度基本公共卫生服务项目补助资金

不低于人均 55 元的标准。

二、为加强预算绩效管理，进一步提高财政资金使用效益，

请各市县参照省财政制订的《2018 年度中央对地方专项转移支

付区域绩效目标表（国家基本公共卫生服务项目）》（附件 2），

结合中央补助资金绩效目标管理有关要求和本地区实际情况，科

学合理确定并填报本地区的项目绩效目标申报表，在收到补助资

金的 45 日内报省财政厅、省卫生计生委备案。审核确认后的绩

效目标作为绩效监控和绩效评价的依据。对于未按时报送《中央

对地方专项转移支付区域绩效目标表》的地区，将相应扣减 2019

年补助资金。请在组织预算执行中对照你市、县（市、区）申报

的绩效目标做好绩效监控，确保年度绩效目标如期实现。

三、此款请列入 2018 年度“2100408 基本公共卫生服务”

功能科目。各地财政、卫生计生部门要切实加强对资金的监督管

理，严格按照规定的用途使用资金，着力加快预算执行进度，确
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保资金使用效益。

附件：1. 2018 年第二批中央财政补助基本公共卫生服务项

目补助资金分配表

2．2018 年度中央对地方专项转移支付区域绩效目标

表（国家基本公共卫生服务项目）

广东省财政厅

2018 年 7 月 31 日
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附件1

 金额单位：万元 

地区
2018年全年   
应补助资金

基本公共卫生服务
项目（2016年及以
前年度设立）经费

健康素养促进
及基本公卫宣
传经费

计划生育避
孕药具经费

粤财社〔2017〕
312号、粤财社〔
2018〕74号已安

排资金

本次安排资金
政府预算 
经济科目

部门预算 
经济科目

合计      93,200.00       88,797.10       806.90   3,596.00       74,290.00      18,910.00 

省本级小计       4,313.20             -         717.20   3,596.00        3,269.40       1,043.80 

省健康教育中心          717.20       717.20          615.40         101.80 50502 30299

省药具管理中心        3,596.00    3,596.00        2,654.00         942.00 50502 30299

各地市小计      62,806.70       62,727.00        79.70        -         50,124.61      12,682.09 

广州市       12,748.82       12,748.82       10,168.87       2,579.95 

深圳市           32.55           32.55             -            32.55 

珠海市        1,563.39        1,560.09         3.30        1,213.08         350.31 

汕头市        4,993.41        4,993.41        3,994.84         998.57 

佛山市        4,451.34        4,451.34        3,561.18         890.16 

韶关市        1,716.87        1,703.57        13.30        1,362.90         353.97 

河源市        1,213.32        1,210.02         3.30          968.05         245.27 

梅州市        1,274.92        1,274.92        1,019.96         254.96 

惠州市        3,351.65        3,351.65        2,681.40         670.25 

汕尾市          472.00          458.70        13.30          366.97         105.03 

东莞市        7,477.35        7,477.35        5,982.06       1,495.29 

中山市        2,926.75        2,923.45         3.30        2,338.83         587.92 

江门市        4,122.75        4,112.75        10.00        3,290.30         832.45 

阳江市        1,493.18        1,489.88         3.30        1,191.94         301.24 

湛江市        3,230.19        3,230.19        2,584.23         645.96 

茂名市        3,177.20        3,167.20        10.00        2,533.83         643.37 

肇庆市        1,853.09        1,839.79        13.30        1,471.87         381.22 

清远市        2,375.07        2,375.07        1,910.31         464.76 

潮州市        1,597.80        1,594.50         3.30        1,283.90         313.90 

揭阳市        1,768.19        1,768.19        1,429.22         338.97 

云浮市          966.86          963.56         3.30          770.87         195.99 

财政省直管县小计      26,080.10       26,070.10        10.00        -         20,895.99       5,184.11 

南澳县           56.30           56.30           45.04          11.26 

顺德区        2,303.10        2,303.10        1,842.54         460.56 

南雄市          301.22          301.22          240.98          60.24 

仁化县          189.16          189.16          151.34          37.82 

翁源县          313.52          313.52          250.83          62.69 

乳源县          168.08          168.08          134.46          33.62 

龙川县          656.65          656.65          525.33         131.32 

紫金县          603.70          603.70          482.97         120.73 
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地区
2018年全年   
应补助资金

基本公共卫生服务
项目（2016年及以
前年度设立）经费

健康素养促进
及基本公卫宣
传经费

计划生育避
孕药具经费

粤财社〔2017〕
312号、粤财社〔
2018〕74号已安

排资金

本次安排资金
政府预算 
经济科目

部门预算 
经济科目

连平县          318.23          318.23          254.59          63.64 

兴宁市          895.86          895.86          716.71         179.15 

大埔县          346.65          346.65          277.33          69.32 

丰顺县          445.85          445.85          356.69          89.16 

五华县          983.66          983.66          786.95         196.71 

博罗县          970.17          970.17          776.16         194.01 

陆丰市        1,283.70        1,283.70        1,026.99         256.71 

海丰县          743.81          743.81          595.06         148.75 

陆河县          262.21          262.21          209.77          52.44 

阳春市          798.56          798.56          638.87         159.69 

雷州市        1,342.07        1,342.07        1,073.69         268.38 

廉江市        1,355.11        1,355.11        1,084.12         270.99 

徐闻县          655.38          655.38          524.32         131.06 

高州市        1,236.72        1,236.72          989.41         247.31 

化州市        1,138.16        1,138.16          910.55         227.61 

广宁县          397.88          397.88          318.31          79.57 

德庆县          320.49          320.49          256.40          64.09 

封开县          373.26          373.26          298.62          74.64 

怀集县          765.53          765.53          612.44         153.09 

英德市          881.81          881.81          709.25         172.56 

连山县           94.72           84.72        10.00           68.14          26.58 

连南县          120.81          120.81           97.17          23.64 

饶平县          784.98          784.98          632.06         152.92 

普宁市        1,899.86        1,899.86        1,535.67         364.19 

揭西县          769.06          769.06          621.64         147.42 

惠来县        1,022.04        1,022.04          826.12         195.92 

罗定市          874.41          874.41          699.55         174.86 

新兴县          407.38          407.38          325.92          81.46 
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附件1-1

金额单位：万元

地区
2016年末

常住人口（万人）
补助资金

2017年考核奖惩 2018年补助资金合
计省考 国考

合计 10999.00   88,773.10       -       24.00       88,797.10

地市小计 8113.20   62,653.89     49.11       24.00       62,727.00

广州市 1404.35   12,710.69     23.52       14.61       12,748.82 

深圳市 1190.84         -     23.16        9.39           32.55 

珠海市 167.53    1,516.30     43.79        1,560.09 

汕头市 551.70    4,993.41       -        4,993.41 

佛山市 491.81    4,451.34       -        4,451.34 

韶关市 188.22    1,703.57       -        1,703.57 

河源市 133.69    1,210.02       -        1,210.02 

梅州市 140.86    1,274.92       -        1,274.92 

惠州市 370.31    3,351.65       -        3,351.65 

汕尾市 50.68      458.70       -          458.70 

东莞市 826.14    7,477.35       -        7,477.35 

中山市 323.00    2,923.45       -        2,923.45 

江门市 454.40    4,112.75       -        4,112.75 

阳江市 164.61    1,489.88       -        1,489.88 

湛江市 356.89    3,230.19       -        3,230.19 

茂名市 349.93    3,167.20       -        3,167.20 

肇庆市 203.27    1,839.79       -        1,839.79 

清远市 263.82    2,387.82    -12.75        2,375.07 

潮州市 177.31    1,604.82    -10.32        1,594.50 
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地区
2016年末

常住人口（万人）
补助资金

2017年考核奖惩 2018年补助资金合
计省考 国考

揭阳市 197.38    1,786.48    -18.29        1,768.19 

云浮市 106.46      963.56       -          963.56 

财政省直管
县小计

2885.80   26,119.21    -49.11         -       26,070.10

南澳县 6.22       56.30       -           56.30 

顺德区 254.46    2,303.10       -        2,303.10 

南雄市 33.28      301.22       -          301.22 

仁化县 20.90      189.16       -          189.16 

翁源县 34.64      313.52       -          313.52 

乳源县 18.57      168.08       -          168.08 

龙川县 72.55      656.65       -          656.65 

紫金县 66.70      603.70       -          603.70 

连平县 35.16      318.23       -          318.23 

兴宁市 98.98      895.86       -          895.86 

大埔县 38.30      346.65       -          346.65 

丰顺县 49.26      445.85       -          445.85 

五华县 108.68      983.66       -          983.66 

博罗县 107.19      970.17       -          970.17 

陆丰市 141.83    1,283.70       -        1,283.70 

海丰县 82.18      743.81       -          743.81 

陆河县 28.97      262.21       -          262.21 

阳春市 88.23      798.56       -          798.56 

雷州市 148.28    1,342.07       -        1,342.07 

廉江市 149.72    1,355.11       -        1,355.11 

徐闻县 72.41      655.38       -          655.38 
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地区
2016年末

常住人口（万人）
补助资金

2017年考核奖惩 2018年补助资金合
计省考 国考

高州市 136.64    1,236.72       -        1,236.72 

化州市 125.75    1,138.16       -        1,138.16 

广宁县 43.96      397.88       -          397.88 

德庆县 35.41      320.49       -          320.49 

封开县 41.24      373.26       -          373.26 

怀集县 84.58      765.53       -          765.53 

英德市 97.95      886.54     -4.73          881.81 

连山县 9.41       85.17     -0.45           84.72 

连南县 13.42      121.46     -0.65          120.81 

饶平县 87.29      790.06     -5.08          784.98 

普宁市 212.08    1,919.52    -19.66        1,899.86 

揭西县 85.85      777.02     -7.96          769.06 

惠来县 114.09    1,032.62    -10.58        1,022.04 

罗定市 96.61      874.41       -          874.41 

新兴县 45.01      407.38       -          407.38 

备注：1.中央下达2018年基本公共卫生服务项目经费（不含免费避孕药具和健康素养促进项目
经费及考核奖励）共88773.10万元，按常住人口分配各地。
      2.2018年中央补助我省基本公共卫生项目绩效奖励资金共27万元（含深圳市3万元），
按常住人口比例应分配给广州市14.61万元、深圳市12.39万元。考虑中央财政已直接下达深圳
市3万元，本此实际下达深圳9.39万元。
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附件1-2

单位：万元

地区 项目单位 合计
健康素养促进
及基本公卫宣

传

健康素养和烟
草流行监测

健康促进
（区）县建设

合计    806.90      717.20        29.70        60.00 

省本级小计    717.20      717.20 

省健康教育中心     717.20      717.20 

地市小计     79.70        29.70        50.00 

珠海市小计      3.30         3.30          -   

市本级 珠海市卫生和计划生育局       3.30         3.30 

韶关市小计     13.30         3.30        10.00 

市本级 韶关市职业卫生与健康教育所       3.30         3.30 

曲江区 曲江区卫生和计划生育局      10.00        10.00 

河源市小计      3.30         3.30          -   

市本级 河源市爱国卫生运动委员会办公室       3.30         3.30 

汕尾市小计     13.30         3.30        10.00 

市本级 汕尾市健康教育所       3.30         3.30 

城区 城区卫生和计划生育局      10.00        10.00 

中山市小计      3.30         3.30          -   

市本级 中山市健康教育所       3.30         3.30 

江门市小计     10.00          -          10.00 

新会区 新会区疾病预防控制中心      10.00        10.00 

阳江市小计      3.30         3.30          -   

阳江市 阳江市疾病预防控制中心       3.30         3.30 

茂名市小计     10.00          -          10.00 

信宜市 信宜市疾病预防控制中心      10.00        10.00 

肇庆市小计     13.30         3.30        10.00 

市本级 肇庆市疾病预防控制中心       3.30         3.30 

四会市 四会市疾病预防控制中心      10.00        10.00 
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地区 项目单位 合计
健康素养促进
及基本公卫宣

传

健康素养和烟
草流行监测

健康促进
（区）县建设

潮州市小计      3.30         3.30          -   

市本级 潮州市健康教育所       3.30         3.30 

云浮市小计      3.30         3.30          -   

市本级 云浮市健康教育所       3.30         3.30 

财政省直管县小计     10.00          -          10.00 

连山县
连山壮族瑶族自治县疾病预防控制
中心

     10.00        10.00 

备注：1.健康素养和烟草流行监测项目要求：按要求组织居民健康素养监测现场调查工作，提交调查问卷；
      2.健康促进（区）县建设项目要求：健康促进县（区）的各项创建工作，，包括健康支持性环境建设、开展健
康教育活动、制作传播材料、人员培训等。
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附件1-3

单位：万元

序号 项目内容及用途 金额 备注

合计 3596

一 药具采购经费小计 2865
用于集中采购避孕药具，并根据需要调拨给全省各地
免费发放，其中：药具采购经费2825万元，药具政府
采购交易服务收费40万元。

二 药具业务工作经费小计 731

（一）
二代身份证智能药具自助发放机示范项目
资金

438 省级统一采购730台智能自助发放机，约6000元/台。

（二）
省药具服务管理一体化信息平台运维项目
资金

90 用于省级信息平台的二期开发及运行维护，包括购买
阿里云、日常内容更新等服务的费用

（三） 省药具服务管理业务经费小计 203

1 药具服务需求市场调研及专家论证资金 70

药具服务需求抽样调查资金55万元，用于随机抽取
10000名女性进行药具服务需求状况调查；药具政府
采购专家调研论证资金15万元，用于组织专家对我省
避孕药具需求品种、规格及技术参数进行调研论证。

2 药具质量检测资金 20
用于按20%比例的避孕药/套批号进行抽样检测，2018
年将有250个批号的避孕药/套，以每个批号需4000元
质检费计算，需对50个批号进行质检。

3 仓库修缮维护资金 62

更换仓库二楼和四楼柜式空调共16台，增购地台板，
零星修缮等35万元，确保仓库的安全正常使用；仓库
阴凉库建设项目9万元；安装药具仓库温湿度自动控
制系统18万元。

4 省内药具服务工作调研及督查工作资金 16 用于省内药具服务工作调研及督查工作。

5
二代身份证智能药具自助发放机运维项目
资金

15

用于原省级组织集中采购的二代身份证智能药具自助
发放机，在两年生产供应商质保期过后的维修、保养
工作支出。测算依据：共215台，按照10%的故障率，
平均每台故障维修费0.65万元计算，共需维修、保养
资金约计15万元。

6 药具业务培训项目资金 20 用于举办县级以上药具及医疗机构药具工作人员综合
业务培训班，受训人员约162人。

备注：根据《广东省发展改革委关于规范公共资源交易服务收费及有关问题的通知》（粤发改价格函〔2017〕
5069号），各级政府及其部门委托公益二类、三类事业单位及企业提供属于《广东省公共资源交易目录》范围内的各
类交易服务收费标准，由现行省、市两级定价改由委托双方协商确定，并按“谁委托、谁付费”的原则，由负责委托
的政府部门（单位）支付交易服务费。
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附件2

专项名称 国家基本公共卫生服务项目

中央主管部门 国家卫生健康委

省级财政部门 广东省财政厅 省级主管部门 广东省卫计委

资金情况
（万元）

年度金额： 252091.89

其中：中央补助
（不含深圳）

93200

省级财政补助 158891.89

年度总体目标 目标：免费为居民提供基本公共卫生服务

绩
效
指
标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

适龄儿童国家免疫规划
疫苗接种率

≥90%

肺结核患者管理率 ≥90%

65岁及以上老年人健康
管理率

≥50%

老年人、儿童中医药健
康管理率

≥45%

质量指标

居民健康档案规范化电
子建档率

≥75%

高血压患者规范管理率 ≥40%

糖尿病患者规范管理率 ≥40%

新生儿访视率 ≥70%

0-6岁儿童健康管理率 ≥85%

早孕建册率、产后访视
率

≥80%

社会效益指标
居民健康保健意识和健
康知识知晓率

逐步提
高

可持续影响指
标

居民健康水平提高 中长期

公共卫生均等化水平提
高

中长期

满意度指标
服务对象满意
度指标

居民满意度 ≥60%

基层医务人员满意度 ≥60%

附件2
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粤财监函〔2018〕29 号

沈航、黎惠芳：

近期，我厅收到你们关于反映惠州市安信会计师事务所（以

下简称安信所）为惠州市天源环保水务有限公司出具专项审计报

告（报告文号：惠安信专审字〔2016〕058 号、惠安信专审字〔2016〕

162 号）的过程中，存在问题的举报材料。我厅现已将相关举报

材料转交广东省注册会计师协会研处，今后我厅将进一步加强对

安信所执业行为的关注和监管。

广东省财政厅

2018 年 7 月 11 日

广 东 省 财 政 厅
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抄送：财政部驻广东省财政监察专员办事处。

广东省财政厅办公室 2018 年 7 月 31 日印发
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